
                                                                                                                                                     

   

 

RESOLUÇÃO Nº 131/2025 – CAD/UNESPAR 

 
  

Aprova a distribuição de vagas de aposentadoria, 

exoneração e falecimento para concurso público de 

agentes universitários entre as unidades da Universidade 

Estadual do Paraná.  

  

A PRESIDENTE CONSELHO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e 

REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

considerando o inciso III do Art. 9º do Regimento Geral da Unespar referente às atribuições 

deste Conselho; 

considerando a Lei Estadual n° 20.933 de 17 de dezembro de 2021;  

considerando o Decreto Governamental n° 10824 de 20 de abril de 2022;  

considerando a Portaria n° 055/2022 – SETI; 

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 24.509.283-0; 

considerando a deliberação contida na Ata da 15ª Sessão (14ª Extraordinária) do Conselho 
de Planejamento, Administração e Finanças da Unespar, realizada no dia 25 de agosto de 
2025,    

  
    

R E S O L V E: 
  

Art. 1º As vagas de aposentadoria, exoneração e falecimento de agentes universitários, no 

período de maio de 2022 a agosto de 2025, conforme Quadro 1 do Anexo I, pertencem à 

unidade de origem e devem ser destinadas conforme a necessidade administrativa de cada 

unidade. 

Art. 2º As vagas disponíveis para contratação podem ser verificadas no Quadro 2 do Anexo II. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Publique-se no site da Unespar e no Diário Oficial do Estado. 

Paranavaí, em 25 de agosto de 2025. 
 

 

 

 

 

 

Salete Paulina Machado Sirino  
Reitora da Unespar 

 Decreto Nº 7.733/2024 
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)  



                                                                                                                                                     

   

 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 131/2025 – CAD/UNESPAR 

QUADRO 1 - VACÂNCIAS DE AGENTES UNIVERSITÁRIOS OCORRIDAS NO 

PERÍODO DE MAIO DE 2022 A AGOSTO DE 2025 

  

NOME LOTAÇÃO CARGO 
DATA 

DESLIGA

MENTO 

MOTIVO 

ANA PAULA GALVAO DE AGUIAR 

KLEIN 

Paranavaí 
Agente 

Universitário 

Profissional 

05/05/2025 
APOSENTADA 

FABIANO KRUL 
Camp

o 

Mourão 

Agente Universitário 

de Execução 
28/11/2023 

EXONERADO 

LUIZ CEZAR ALVES 
Campo 

Mourão 

Agente Universitário 

de Execução 
22/06/2022 

APOSENTADO 

DEISE SFEIR Curitiba I 
Agente Universitário 

de 

Execução 

14/01/2025 
APOSENTADA 

MIRELLE FRIGO GONCALVES 

SANTANA 

DA SILVA 

Curitiba I 
Agente Universitário 

de Execução 
19/06/2022 

EXONERADA 

LICIANE ELINE FERRETO MACHADO Curitiba I 
Agente Universitário 

de Execução 
10/05/2024 

EXONERADA 

CARMEN SILVIA RODRIGUES 

ROCCHI DE BARROS PINTO 
Curitiba II 

Agente Universitário 

de 

Execução 

10/07/2024 
APOSENTADA 

WLADEMIR SABINO MARLOS Curitiba II 
Agente Universitário 

de Execução 
01/11/2023 

EXONERADO 

EDNA EULALIA DE ANDRADE Paranaguá 
Agente Universitário 

de Execução 
03/07/2025 

EXONERADA 

MARINEZ FAXINA Paranavaí 
Agente Universitário 

de Execução 
28/02/2025 

APOSENTADA 

MARIA PERPETUA ABIB ANTERO Reitoria 
Agente Universitário 

de Execução 
14/01/2025 

APOSENTADA 

 

  



                                                                                                                                                     

   

 

 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 131/2025 – CAD/UNESPAR  

QUADRO 2 - QUANTITATIVO DE VAGAS POR CAMPUS 

 

UNIDADE 
AGENTES 

PROFISSIONAIS 

AGENTES DE 

EXECUÇÃO 
TOTAL 

CAMPO MOURÃO 
0 2 2 

CURITIBA I 0 3 3 

CURITIBA II 0 2 2 

PARANAGUÁ 0 1 1 

PARANAVAÍ 1 1 2 

REITORIA 0 1 1 

TOTAL 1 10 11 

  

  

 

 

 


